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1. ÚVOD

Díky své nesmírné kráse a nápaditosti přitahovali motýli odpradávna pozornost lidí.

Dlouhá tradice sběratelství však není jediným důvodem, proč jsou motýli

nejprozkoumanější skupinou z celého světa hmyzu. Čím dál častěji se ve vědeckém

světě objevují důkazy, ţe právě motýli jsou výborným bioindikátorem prostředí

(Swengel & Swengel, 1999; Thomas, 2005; Van Swaay et al., 2006).

Jako u mnoha jiných taxonů, i motýlů v posledních letech drasticky ubývá.

Na kontinentální úrovni je ohroţena přibliţně pětina druhů (Van Swaay, 1999;

Van Swaay et al., 2006), v České republice pak moţná aţ polovina (Beneš et al. 2002).

Z hlediska biotopové vazby patří v Evropě k nejrychleji ubývajícím motýlům druhy

stepních trávníků (Van Swaay, 1999; Van Swaay et al., 2006), mezi něţ se řadí i dva

druhy modrásků, o nichţ pojednává tato práce. Jedním z důvodů vymírání je ztráta

vhodných habitatů v důsledku opuštění tradičního modelu zemědělství nebo jeho

přílišného zintenzivnění (Konvička et al., 2006a; Brereton et al., 2008). Některé druhy

zůstávají stále hojné, jiné však bezprostředně čelí zániku. Porozumíme-li tomu,

co negativně ovlivňuje ohroţené druhy v porovnání s těmi dosud běţnými, můţeme

činit uváţenější rozhodnutí týkající se ochrany přírody.

Předkládaná práce se zabývá koexistencí dvou modrásků rodu Polyommatus

(Latreille, 1804): ohroţeným modráskem vičencovým (Polyommatus thersites)

(Cantener, 1835) a kriticky ohroţeným modráskem ligrusovým (Polyommatus damon)

(Denis & Schiffermüller, 1775). Jedná se o dva relativně příbuzné monofágní druhy,

vyuţívající nejen shodnou ţivnou rostlinu vičenec ligrus (Onobrychis viciaefolia)

(Scopoli) a vičenec písečný (Onobrychis arenaria) (Kitaibel), ale také podobné

xerotermní biotopy. Liší se však v rychlosti, se kterou oba druhy motýlů z krajiny mizí.

Podle dostupných informací lokalit s výskytem P. damon zejména ve střední Evropě

významně ubývá (Ebert & Rennwald, 1991; Beneš et al., 2002; Nässig et al., 2004;

Zsolt, 2004; Hrouzek & Hula, 2007). Čím je tento rozdíl způsoben?

Faktory rozhodující o výskytu druhu mohou být různé. Někdy můţe být příčinou

zániku nedostatečná imigrace z okolních lokalit, jako by tomu zřejmě mohlo být

v případě hnědásků Euphydryas editha (Boisduval 1852) a Eeuphydryas chalcedona

(Doubleday 1847) (Murphy et al., 1986), jindy můţe být limitujicím faktorem

dostupnost rostliny vhodné pro ovipozici (Lu & Samways, 2001) či jen prostý
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nedostatek ţivné rostliny, jako v případě Orachrysops ariadne Butler, 1898)

a Orachrysops subravus (Henning & Henning, 1994) (Samways, 2007).

Prezentovaná studie přispívá k poznání bionomie obou druhů a k nalezení

hlavních příčin, které vedou k odlišnému přeţívání v dnešní fragmentované krajině.

Ani P. damon ani P. thersites dosud nebyli detailně studováni z hlediska chování,

bionomických ani detailních biotopových nároků.

1. 1. Cíle práce

1. Zhodnotit recentní stav populací obou druhů v České republice (s důrazem

na P. damon).

2. Srovnat nároky obou druhů, a to na dvou úrovních:

a. v rámci širší krajiny zjistit, jaké stanovištní faktory rozhodují o výskytu

obou druhů (dále krajinná studie);

b. v rámci lokality se společným a hojným výskytem obou druhů získat:

- základní údaje o chování a

- pokusit se odhalit případné bionomické rozdíly zodpovědné za

odlišnou hojnost a zranitelnost obou druhů (dále bionomické

srovnání).

7

2. METODIKA

2. 1. Studované druhy

2. 1. 1. Modrásek vičencový (Polyommatus thersites) (Cantener, 1835)

Jedná se o zranitelný xerotermofilní druh (Příloha 1 a 2), ţijící převáţně

na krátkostébelných stepních trávnících, na skalních stepích a v lesostepích

(Beneš et al., 2002; Farkač et al., 2005; Hanč, 2005). Areál rozšíření je

západopalearktický – od Maroka přes Pyrenejský poloostrov, celou jiţní Evropou a jih

střední Evropy aţ po Ťan-Šan (Příloha 3) (Tolman & Lewington, 1997; Beneš et al.

2002; Kudrna 2002). Severní hranice rozšíření tohoto druhu probíhá středním

Německem a jiţním Polskem. V České republice je výskyt omezen na oblasti

tzv. termofytika: na nejbliţší okolí Prahy, Český kras, České středohoří a především

na jiţní a jihovýchodní Moravu (Příloha 4) (Beneš et al., 2002). Druh lze často nalézt

na místech výskytu P. damon (Beneš et al., 2002).

P. thersites je v našich podmínkách bivoltinní (V–VI, VII–VIII), vajíčka klade

jednotlivě na ţivnou rostlinu (Ebert & Rennwald, 1991; Weidemann, 1995;

Tolman & Lewington, 1997; Beneš et al., 2002). Tou je u nás vičenec písečný

(Onobrychis arenaria) a vičenec ligrus (Onobrycis viciifolia) (Příloha 5); v Evropě pak

také O. caput-galli (Lamarck, 1779) (Lepidopterologen-arbeitsgruppe, 1987;

Tolman & Lewington, 1997; Mihoci & Šašić, 2006). Přezimují housenky, které jsou

fakultativně myrmekofilní (Beneš et al, 2002): z vyuţívaných mravenců byly hlášeny

druhy Laius alienus (Foerster, 1850), Tapinoma erraticum (Latreille, 1798) a Myrmica

scabrinodis (Nylander, 1846) (Fiedler, 2006; Mihoci & Šašić, 2006), přičemţ poslední

zmíněný druh se na stepních stanovištích vyskytuje jen vzácně (Seifert, 2007). Druhy

mravenců ovšem mohou být specifické pro jednotlivé oblasti (srov. Pech et al., 2007).

Chování tohoto druhu zatím nebylo studováno. Jedná se o sedentární druh s úzce

ohraničenými, ale často početnými populacemi.

2. 1. 2. Modrásek ligrusový (Polyommatus damon) (Denis & Schiffermüller, 1775)

Modrásek ligrusový je xerotermofilní (Příloha 6 a 7) kriticky ohroţený druh, obývající

přednostně jihovýchodně aţ jihozápadně orientované stepní stráně, suchopáry apod.,

vţdy s kompaktnějším porostem ţivné rostliny (Weidemann, 1995; Beneš et al., 2002;
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Nässig et al., 2004). Je pontomediteránním druhem s disjunktním areálem rozšíření –

od Španělska přes Itálii, střední Evropu aţ po Mongolsko (Příloha 8)

(Tolman & Lewington, 1997; Gorbunov, 2001; Beneš et al., 2002; Kudrna, 2002;

Slamka 2004). Z podrodu Agrodiaetus má Polyommatus damon vůbec nejširší areál

výskytu (Wiemers, 2003). Severní hranice rozšíření probíhá Ruskem jiţně

od St. Petersburgu 59. rovnoběţkou (Matov & Ivanov, 1999). V České republice

(Příloha 9) byl motýl ještě v 80. a 90. letech znám zejména z jihovýchodní Moravy,

ale také z lounské části Českého Středohoří a teplých okrsků Drahanské vrchoviny

(Beneš et al., 2002). V současnosti jej však můţeme nalézt jen v Českém středohoří

a na jiţní Moravě (dva (meta)populační systémy).

Jedná se o univoltinní druh s imágy létajícími od půli července do září

(Tolman & Lewington, 1997; Beneš et al., 2002). Je silně heliofilní, motýli přestávají

létat i za malé oblačnosti (Havelda, 2007). Ţivná rostlina je v České republice stejná

jako u P. thersites, v Evropě jsou uváděny ještě další dva druhy: O. montana

(DC & Lamarck, 1805) a O. alba (Waldstein & Kitaibel, 1814) (Nässig et al., 2004;

Mihoci et al., 2006). Larvy (Příloha 10), které jsou ve střední Evropě přísnými

oligofágy (Nässig et al., 2004), ţijí převáţně na květech O. arenaria, příleţitostně

na O. viciifolia (Slamka, 2004). Potravu přijímají jen v noci a přes den se ukrývají


[…]


of Applied Ecology 8, 37–52.

49

Murphy, D.D., Menninger, M.S., Ehrlich, P.R, Xilcox, B.A., 1986. Local Population

Dynamics of Adult Butterflies and the Conservation Status of Two Closely Related

Species. Biological Conservation 37, 201–223.

Nässig, W. A., Dorow, W. H. O., Flechtner, G.., 2004. Polyommatus (Agrodiaetus)

damon ([Denis & Schiffermüller], 1775) in der hessischen Rhön wiedeer nachgewiesen

(Lepidoptera: Lycaenidae). Nachrichten des Entomologischen Vereins Apollo 25 (1/2),

15–20.

Nečasová, B., 2009. Populační biologie kriticky ohroţeného modráska ligrusového

(Polyommatus damon) na lokalitě Kamenný vrch u Kurdějova. Master thesis, in Czech.

Faculty of Science, University of Ostrava, Ostrava, Czech Republic., pp. 49.

Novotný, D., 2007. Demografie a mobilita syntopických hnědásků v postagrární

krajině: kriticky ohroţený Melitaea aurelia vs. neohroţený Melitaea athalia. Mater

thesis, in Czech. Faculty of Biological Sciences, University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic, pp. 40.

Nowicki, P., Witek, M., Skórka, P., Settele, J., Woyciechowski, M., 2005a. Population

ecology of the endangered butterflies Maculinea teleius and M. nausithous

and the implications for conservation. Population Ecology 47, 193–202.

Nowicki, P., Witek, M., Skórka, P., Woyciechowski, M., 2005b. Oviposition patterns

in the myrmecophilous butterfly Maculinea alcon Denis & Schiffermüller (Lepidoptera:

Lycaenidae) in relation to characteristics of foodlants and presence of ant hosts. Polish

Journal of Ecology 53, 409–417.

Polus, E., Vandewoestijne, S., Choutt, J., Baguette, M., 2006. Tracking the effects

of one century of habitat loss and fragmentation on calcareous grassland butterfly

communities. Biodiversity and Conservation 16, 3423–3436.

Pech P., Fric Z., Konvicka M., 2007. Species-specificity of the Phengaris (Maculinea) –

Myrmica host system: Fact or myth? (Lepidoptera: Lycaenidae; Hymenoptera:

Formicidae). Sociobiology 50, 983–1003.

50

Rigasová, M., Macháček, P., Grulich, V., 2002. Krajinou luhů a stepí Břeclavska,

Moraviapress, Břeclav.

Samways, M. J., 2007. Key traits in a threatened butterfly and its common sibling:

implications of conservation. Biodiversity and Conservation 16, 4095–4107.

Seifert, B., 2007 Die Ameise Mittel- und Nordeuropas. Lutra Verlags-

und Vertriebsgesellschaft, Tauer, pp. 368.

Sijarić, R., 1991. Novi nalazi vrsta Rhopalocera (Lepidoptera) u Bosni i Hercegovini

i Dalmaciji. Glasnik zemaljskog muzeja Bosne i Hercegovine, PN, NS 30, 129–132.

Slamka, F., 2004. Die Tagfalter Mitteleuropas – östlicher Teil. Slamka Pblishing,

Bratislava, pp. 288.

Slavík, P., 2002. Plán péče pro přírodní rezervaci Kamenný vrch u Kurdějova na období

2003–2012. Depon in: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Brno, 2–5.

StatSoft, Inc., 2001. STATISTICA (data analysis software system), version 6.

<www.statsoft.com>.

Swengel, S.R., Swengel, A.B., 1999. Correlations in abundance of grassland songbirds

and prairie butterflies. Biological conservation 90, 1–11.

Braak, C.J.F.T., Šmilauer, P., 2002. CANOCO Reference Manual and User's Guide

to Canoco for Windows: Software for Canonical Community Ordination, version 4.52.

Microcomputer Power, Ithaca. <www.canoco.com>.

Thomas, J.A., Roy, D.B., 2003. Seasonal variation in the niche, habitat availability

and population fluctuations of a bivoltine thermophilous insect near its range margin.

Oecologia 134, 439–444.

51

Thomas, J.A., 2005. Monitoring change in the abundance and distribution of insects

using butterflies and other indicator groups. Philosophical transactions of the Royal

Society 360, 339–357.

TIBCO Software, Inc., 2007. S-plus, version 8.0. <www.insightful.com>.

Tolman, T., Lewington, R., 1997. Butterflies of Britain and Europe. Harper Collins

Publishers. London, pp. 320.

Van Swaay, C.A.M., Warren, M.S., 1999. Red data book of European butterflies

(Rhopalocera). Nature and Environment 99, Council of Europe, Strasbourg, pp. 267.

Van Swaay, C.A.M., 2002. The importance of calcareous grasslands for butterflies

in Europe. Biological Conservation 104, 315–318.

Van Swaay, C., Warren, M., Loïs, G., 2006. Biotope use and trends of European

butterflies. Journal of Insect Conservation 10, 189–209.

Vrba, P., Kadlec, T., Konvička, M., 2009. Přeţije okáč skalní v České republice. Ţiva 1,

30–33.

Weidemann, H.J., 1995. Tagfalter: beobachten, bestimmen, 2. Auflage [in diesem

Band], Augsburg, 251–264.

Wiemers, M., 2003. Chromosome differentiation and the radiation of the butterfly

subgenus Agrodiaetus (Lepidoptera: Lycaenidae: Polyommatus) – a molecular

phylogenetic approach. Mathematisch-Naturwissenschaftlich Fakult, Rheinischen

Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Bonn, Germany, pp. 144.

Zsolt, B., 2004. Fajmegörzési tervek Csíkos boglárka (Polyommatus damon).

Környezetvédelmi és Vízügy i Ministérium, Természetvédelmi Hivatal, pp. 13.
