Posudek na bakalářskou práci „Srovnávání nároků dvou ohrožených modrásků, *Polyommatus damon* a *Polyommatus thersites* využívajících shodnou živnou rostlinu“.

Práce J. Šlancarové se zabývá pozoruhodným systémem dvou specializovaných stepních modrásků, kteří jsou oba troficky vázáni na vičence (*Onobrychis* spp.), s tím že jeden, *P. damon*, patří k našim nejohroženějším motýlům vůbec, kdežto druhý, *P. thersites*, je u nás druhem „jen“ ohroženým. Autorka se pokusila odhalit příčinu rozdílných osudů obou druhů u nás a ve střední Evropě.

Po velmi užitečném souhrnu současných poznatků o obou druzích – dosud roztržštěných po různých ochranářských reportech atd. – autorka zvolila dva komplementární přístupy, srovnání distribuce obou motýlů ve výseku jihomoravské krajiny a sledování aktivity samiček při ovipozici. V tzv. „krajinné studii“ velmi přesvědčivě ukazuje, že oba druhy preferují heterogenní management lokalit. Oba jsou rozšířeny značně ostrůvkovitě, což je ale více patrné u ohroženějšího *P. damon*, který dnes přežívá pouze v posledních shlucích kolonií a zjevně již není schopen spontánní disperze na vhodná neobsazená stanoviště. Sám oceňuji výsledky týkající se významu heterogenity managementu, o kterém se v literatuře hodně mluví, ale kde je empirických důkazů obecně málo.

Mechanistické vysvětlení rozdílných nároků podává detailní studium ovipozičních preferencí. Ukázalo se, že samičky *P. damon* kladou v obou generacích na „zelené“ části vičenců, a tím jsou, zejména ve 2. generaci, méně zranitelné příliš intenzivní pastvou či sečí. Samičky univoltinního druhu *P. damon* kladou pouze do odkvétajících květenství živné rostliny; je pro ně jednoznačně zhoubná celoplošná uniformní péče o lokality jako pozdně letní seč či pastva.

Co se týká studentčina přístupu k práci, musím říct, že jsem s ním byl navýsost spokojen. Práce nebyla snadná, autorka musela samostatně zvládnout rozpoznávání samiček obou druhů v terénu (což byl zvlášť obtížný úkol u nenápadného *P. thersites*). Obtíže se promítly do poněkud menšího počtu pozorování ovipozic u samiček *P. thersites*, jarní generace. Věřím ale, že autorka tuto drobnost doplní, načež se práce, respektive její část, stane velmi elegantním, publikovatelným a nakonec i publikovaným příspěvkem k příčinám ohrožení specializovaných druhů xerothermních biotopů.

Práci doporučuji k obhajobě.

v Českých Budějovicích, 2. června 2009

doc. Mgr. Martin Konvička, PhD.